C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 1.729-D DE 2015

Altera a Lei nº 9.503, de 23 de
setembro de 1997, que institui o
Código de Trânsito Brasileiro, para
tornar obrigatório o teste de
impacto nos dispositivos de retenção
para o transporte de crianças em
veículos.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei acrescenta parágrafo único ao art.

64 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, para tornar

obrigatório o teste de impacto nos dispositivos de retenção

para o transporte de crianças em veículos.

Art. 2º O art. 64 da Lei nº 9.503, de 23 de

setembro de 1997, passa a vigorar acrescido do seguinte

parágrafo único:

“Art. 64. ...............................

Parágrafo único. Os dispositivos de

retenção para o transporte de crianças em veículos

deverão ser certificados pelo órgão ou entidade de

metrologia legal, após a realização de testes de

impacto frontal e lateral, nos termos de

regulamentação do Contran.”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor após decorridos

cento e oitenta dias de sua publicação oficial.

Sala da Comissão, em 11 de maio de 2017.

Deputado EFRAIM FILHO

                                                                    2

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Relator